

2019年3月期 第3四半期 決算説明資料

<目次>

1. 損益の状況	P. 1～3
2. 金融再生法基準開示債権の状況	P. 4
3. 有価証券の評価損益等の状況	P. 5
4. 預金・貸出金の残高	P. 6
<ご参考>国内個人預金・法人預金等の種類別内訳	P. 7
<ご参考>投資信託等の個人向け投資商品残高	P. 7

(注1) 以下に記載する数値は、監査法人のレビューを受けておりません。

(注2) 自己資本比率の12月末実績につきましては、算出次第お知らせいたします。

※【3行合算】: 関西アーバン銀行、近畿大阪銀行、みなと銀行の単純合算計数

1. 損益の状況

(1) 関西みらいフィナンシャルグループ【連結】

(単位:百万円)

		2019年3月期		2018年3月期
		第3四半期	前年同四半期比	第3四半期
経常収益	1	144,422	-	-
業務粗利益	2	112,617	-	-
資金利益	3	85,824	-	-
役務取引等利益	4	23,817	-	-
その他業務利益	5	2,975	-	-
経費(除く銀行臨時処理分のれん償却額)	6	△87,361	-	-
人件費	7	△48,203	-	-
物件費	8	△33,420	-	-
税金	9	△5,738	-	-
実質業務純益(2+6)	10	25,256	-	-
のれん償却額	11	-	-	-
一般貸倒引当金繰入額	12	△2,059	-	-
臨時損益	13	△2,688	-	-
うち株式等関係損益	14	1,385	-	-
うち不良債権処理額	15	681	-	-
うち与信費用戻入額	16	331	-	-
経常利益	17	20,508	-	-
特別利益	18	56,628	-	-
負ののれん発生益	19	56,628	-	-
特別損失	20	△220	-	-
税金等調整前四半期純利益	21	76,915	-	-
法人税、住民税及び事業税	22	△3,315	-	-
法人税等調整額	23	△1,935	-	-
四半期純利益	24	71,664	-	-
非支配株主に帰属する四半期純利益	25	△86	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	26	71,578	-	-

与信費用(12+15+16)	27	△1,046	-	-
一般貸倒引当金純繰入額	28	△2,059	-	-
貸出金償却	29	△689	-	-
個別貸倒引当金純繰入額	30	2,039	-	-
その他不良債権処理額	31	△668	-	-
償却債権取立益	32	331	-	-

(注)償却債権取立益を含めて与信費用を算出しております。

ROE

(単位:%)

	2019年3月期		2018年3月期
	第3四半期	前年同四半期比	第3四半期
親会社株主に帰属する四半期純利益ベース	20.15	-	-

(注)算出式:ROE = $\frac{\text{親会社株主に帰属する四半期純利益} \div 275 \times 365}{(\text{期首株主資本合計} + \text{期末株主資本合計}) \div 2}$

(注)2018年3月期第3四半期については四半期連結財務諸表を作成していないため、計数を記載しておりません。

(2)3行合算・グループ銀行単体

(単位:百万円)

		関西みらいFG3行合算			関西アーバン銀行		
		2019年3月期		2018年3月期	2019年3月期		2018年3月期
		第3四半期	前年同四半期比	第3四半期	第3四半期	前年同四半期比	第3四半期
業務粗利益 (2+4+5)	1	102,968	△8,527	111,496	44,213	△1,216	45,429
資金利益	2	85,346	△6,380	91,727	39,149	△738	39,888
うち預貸金利益(国内、譲渡性預金を含む)	3	75,493	△2,643	78,137	37,037	△1,081	38,118
役務取引等利益	4	16,721	278	16,442	2,935	△932	3,867
その他業務利益	5	900	△2,426	3,327	2,128	454	1,673
うち債券関係損益	6	△715	△2,234	1,519	1,228	878	349
経費(除く臨時処理分・のれん償却額)	7	△84,086	16	△84,102	△31,609	△550	△31,059
人件費	8	△43,882	957	△44,839	△16,595	195	△16,790
物件費	9	△34,653	△902	△33,751	△12,863	△616	△12,247
税金	10	△5,550	△38	△5,511	△2,150	△128	△2,021
実質業務純益 (1+7)	11	18,882	△8,511	27,393	12,603	△1,767	14,370
コア業務純益 (11-6)	12	19,597	△6,277	25,874	11,375	△2,645	14,020
のれん償却額	13	△552	-	△552	△552	-	△552
一般貸倒引当金繰入額	14	△3,511	△3,746	235	△2,925	△2,925	-
業務純益 (1+7+13+14)	15	14,818	△12,258	27,076	9,125	△4,692	13,818
臨時損益	16	1,039	△1,622	2,661	△1,379	△563	△815
株式等関係損益	17	3,176	△2,251	5,427	248	130	117
株式等売却益	18	3,428	△2,024	5,452	254	135	118
株式等売却損	19	△194	△183	△11	△0	△0	-
株式等償却	20	△58	△44	△13	△5	△4	△1
不良債権処理額	21	366	2,645	△2,278	1,752	2,083	△330
与信費用戻入額	22	2,738	△343	3,081	2	△979	981
その他	23	△5,241	△1,671	△3,569	△3,382	△1,799	△1,583
経常利益 (15+16)	24	15,858	△13,880	29,738	7,746	△5,256	13,002
特別損益	25	110	△325	435	△71	671	△742
固定資産処分損益	26	△170	△1,001	831	△35	△17	△17
減損損失	27	△37	283	△320	△36	19	△55
その他	28	318	392	△74	-	669	△669
税引前四半期純利益 (24+25)	29	15,968	△14,206	30,174	7,674	△4,585	12,260
法人税、住民税及び事業税	30	△1,753	72	△1,825	△1,071	△288	△782
法人税等調整額	31	△1,936	2,169	△4,105	△97	673	△771
四半期純利益 (29+30+31)	32	12,278	△11,965	24,243	6,505	△4,199	10,705
与信費用 (14+21+22)	33	△406	△1,445	1,038	△1,170	△1,820	650
一般貸倒引当金繰入額	34	△3,531	△6,496	2,965	△2,925	△4,940	2,014
貸出金償却	35	△679	95	△774	-	-	-
個別貸倒引当金繰入額	36	4,052	5,801	△1,748	2,188	3,222	△1,033
その他不良債権処理額	37	△576	△73	△502	△435	△104	△330
償却債権取立益	38	327	△772	1,099	2	1	0

(注)償却債権取立益を含めて与信費用を算出しております。

○預貸金利回(国内業務)

(単位:%)

	関西みらいFG3行合算			関西アーバン銀行		
	2019年3月期		2018年3月期	2019年3月期		2018年3月期
	第3四半期	前年同四半期比	第3四半期	第3四半期	前年同四半期比	第3四半期
貸出金利回(A)	1.19	△0.07	1.26	1.33	△0.08	1.41
預金債券等利回(B)	0.04	△0.00	0.05	0.07	△0.01	0.08
預貸金利回差(A)-(B)	1.14	△0.06	1.21	1.25	△0.06	1.32

(単位:百万円)

		近畿大阪銀行			みなと銀行		
		2019年3月期		2018年3月期	2019年3月期		2018年3月期
		第3四半期	前年同四半期比	第3四半期	第3四半期	前年同四半期比	第3四半期
業務粗利益 (2+4+5)	1	31,026	△4,391	35,418	27,729	△2,919	30,648
資金利益	2	22,381	△5,358	27,740	23,815	△282	24,098
うち預貸金利益(国内、譲渡性預金を含む)	3	18,794	△1,081	19,876	19,661	△480	20,142
役務取引等利益	4	7,593	761	6,832	6,192	450	5,741
その他業務利益	5	1,050	205	845	△2,278	△3,086	808
うち債券関係損益	6	791	177	614	△2,734	△3,289	554
経費(除く臨時処理分・のれん償却額)	7	△26,802	820	△27,623	△25,674	△253	△25,420
人件費	8	△14,150	519	△14,669	△13,136	243	△13,379
物件費	9	△10,823	255	△11,078	△10,966	△541	△10,424
税金	10	△1,828	45	△1,874	△1,570	44	△1,615
実質業務純益 (1+7)	11	4,223	△3,571	7,794	2,055	△3,173	5,228
コア業務純益 (11-6)	12	3,431	△3,748	7,180	4,790	116	4,673
のれん償却額	13	-	-	-	-	-	-
一般貸倒引当金繰入額	14	-	-	-	△585	△821	235
業務純益 (1+7+13+14)	15	4,223	△3,571	7,794	1,469	△3,994	5,464
臨時損益	16	522	△1,875	2,397	1,896	816	1,080
株式等関係損益	17	392	△1,985	2,378	2,535	△396	2,931
株式等売却益	18	411	△1,978	2,389	2,763	△181	2,944
株式等売却損	19	△18	△7	△11	△175	△175	△0
株式等償却	20	△0	△0	-	△52	△39	△12
不良債権処理額	21	△572	△184	△388	△813	745	△1,559
与信費用戻入額	22	2,665	686	1,978	70	△51	122
その他	23	△1,962	△391	△1,570	103	518	△414
経常利益 (15+16)	24	4,746	△5,446	10,192	3,366	△3,178	6,544
特別損益	25	△24	△735	711	205	△260	466
固定資産処分損益	26	△22	△888	865	△112	△95	△17
減損損失	27	△1	152	△154	-	111	△111
その他	28	-	-	-	318	△276	595
税引前四半期純利益 (24+25)	29	4,721	△6,182	10,903	3,571	△3,439	7,010
法人税、住民税及び事業税	30	△204	221	△425	△477	139	△616
法人税等調整額	31	△1,285	1,002	△2,287	△553	493	△1,046
四半期純利益 (29+30+31)	32	3,232	△4,958	8,191	2,540	△2,806	5,347
与信費用 (14+21+22)	33	2,092	502	1,589	△1,328	△126	△1,201
一般貸倒引当金繰入額	34	△20	△735	715	△585	△821	235
貸出金償却	35	△679	△296	△383	△0	391	△391
個別貸倒引当金繰入額	36	2,430	2,144	285	△566	434	△1,000
その他不良債権処理額	37	106	111	△5	△246	△79	△166
償却債権取立益	38	254	△722	977	70	△51	122

(注)償却債権取立益を含めて与信費用を算出しております。

○預貸金利回(国内業務)

(単位:%)

	近畿大阪銀行			みなと銀行		
	2019年3月期		2018年3月期	2019年3月期		2018年3月期
	第3四半期	前年同四半期比	第3四半期	第3四半期	前年同四半期比	第3四半期
貸出金利回(A)	1.08	△0.08	1.16	1.07	△0.06	1.13
預金債券等利回(B)	0.02	△0.00	0.03	0.02	△0.00	0.02
預貸金利回差(A)-(B)	1.05	△0.07	1.13	1.04	△0.06	1.10

2. 金融再生法基準開示債権の状況

(単位:百万円・%)

【3行合算】	2018年12月末	2018年3月末比	2017年12月末比	2018年3月末	2017年12月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	33,867	3,289	1,710	30,577	32,156
危険債権	105,025	△9,571	△11,255	114,597	116,281
要管理債権	23,898	7,734	7,667	16,163	16,231
小計(A)	162,791	1,453	△1,877	161,337	164,669
正常債権	9,107,082	239,630	325,353	8,867,451	8,781,729
金融再生法開示債権 合計(B)	9,269,874	241,084	323,475	9,028,789	8,946,399
部分直接償却額	78,795	434	△10,361	78,361	89,157
不良債権比率(A)／(B)	1.75	△0.03	△0.08	1.78	1.84

【関西アーバン銀行】

破産更生債権及びこれらに準ずる債権	13,637	2,562	2,013	11,075	11,623
危険債権	39,705	△146	△535	39,851	40,240
要管理債権	11,568	5,097	5,616	6,470	5,951
小計(A)	64,910	7,512	7,095	57,397	57,815
正常債権	3,954,152	32,036	58,836	3,922,116	3,895,315
金融再生法開示債権 合計(B)	4,019,063	39,548	65,931	3,979,514	3,953,131
部分直接償却額	68,484	△211	△7,708	68,696	76,192
不良債権比率(A)／(B)	1.61	0.17	0.15	1.44	1.46

【近畿大阪銀行】

破産更生債権及びこれらに準ずる債権	6,082	△489	△1,214	6,572	7,296
危険債権	34,184	△5,894	△6,391	40,078	40,575
要管理債権	8,321	1,299	1,239	7,022	7,082
小計(A)	48,588	△5,084	△6,366	53,673	54,955
正常債権	2,450,143	39,624	77,621	2,410,519	2,372,522
金融再生法開示債権 合計(B)	2,498,732	34,539	71,255	2,464,192	2,427,477
部分直接償却額	6,139	△332	△2,650	6,472	8,790
不良債権比率(A)／(B)	1.94	△0.23	△0.31	2.17	2.26

【みなと銀行】

破産更生債権及びこれらに準ずる債権	14,146	1,217	911	12,929	13,235
危険債権	31,136	△3,530	△4,328	34,666	35,465
要管理債権	4,008	1,338	811	2,670	3,197
小計(A)	49,292	△974	△2,606	50,266	51,898
正常債権	2,702,786	167,970	188,894	2,534,815	2,513,891
金融再生法開示債権 合計(B)	2,752,078	166,995	186,288	2,585,082	2,565,790
部分直接償却額	4,170	977	△2	3,192	4,173
不良債権比率(A)／(B)	1.79	△0.15	△0.23	1.94	2.02

3. 有価証券の評価損益等の状況(満期保有目的の債券、子会社関連会社株式、その他有価証券)

(単位:百万円)

【連結】	連結貸借対 照表計上額 (2018年12月末)	2018年3月末比	評価差額・ 含み損益 (2018年12月末)	2018年3月末比		2018年3月末比
				うち益	うち損	
満期保有目的	215,855		3,258	3,453	△ 195	
その他有価証券	897,721		△ 1,504	13,957	△ 15,462	
株式	54,777		6,332	11,154	△ 4,822	
債券	624,765		643	884	△ 241	
うち国債	55,466		165	166	△ 1	
その他	218,177		△ 8,480	1,919	△ 10,399	

【3行合算】

満期保有目的	215,852	△ 1,531	3,260	3,455	△ 194	△ 41
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	896,228	△ 183,260	21,482	36,180	△ 14,697	△ 11,980
株式	54,631	△ 8,492	31,328	31,709	△ 381	△ 6,141
債券	624,765	△ 148,024	1,684	1,963	△ 278	157
その他	216,831	△ 26,743	△ 11,530	2,507	△ 14,037	△ 5,996

【関西アーバン銀行】

満期保有目的	-	-	-	-	-	-
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	212,920	△ 2,631	14,882	17,803	△ 2,920	△ 726
株式	24,589	568	15,110	15,232	△ 122	958
債券	132,450	△ 8,141	880	893	△ 13	△ 166
その他	55,880	4,941	△ 1,107	1,676	△ 2,784	△ 1,517

【近畿大阪銀行】

満期保有目的	207,636	601	3,256	3,451	△ 194	△ 32
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	463,092	△ 76,088	5,772	9,118	△ 3,346	△ 4,316
株式	11,814	△ 2,562	8,090	8,108	△ 18	△ 2,318
債券	377,258	△ 75,347	175	280	△ 104	601
その他	74,020	1,821	△ 2,494	729	△ 3,223	△ 2,599

【みなと銀行】

満期保有目的	8,216	△ 2,133	4	4	-	△ 8
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	220,215	△ 104,540	828	9,258	△ 8,430	△ 6,937
株式	18,227	△ 6,498	8,127	8,367	△ 240	△ 4,781
債券	115,057	△ 64,535	629	789	△ 160	△ 277
その他	86,930	△ 33,506	△ 7,928	100	△ 8,029	△ 1,878

(注) 1. 「有価証券」のほか、「現金預け金」中の譲渡性預け金、「買入金銭債権」中の一部が含まれております。

2. 時価のある有価証券のみを対象として記載しております。

4. 預金・貸出金の残高

(単位:百万円)

【3行合算】	2018年12月末	2018年3月末比	2017年12月末比	2018年3月末	2017年12月末
預金(末残)	10,952,226	387,550	244,863	10,564,675	10,707,363
預金(平残)	10,763,734	236,659	254,203	10,527,074	10,509,530
貸出金(末残)	9,132,588	231,070	305,162	8,901,517	8,827,425
貸出金(平残)	8,911,982	178,567	188,803	8,733,414	8,723,179

【関西アーバン銀行】

預金(末残)	4,260,039	183,944	98,074	4,076,095	4,161,965
預金(平残)	4,177,679	88,772	95,048	4,088,906	4,082,630
貸出金(末残)	3,997,522	38,499	64,683	3,959,023	3,932,839
貸出金(平残)	3,953,001	68,543	78,824	3,884,458	3,874,176

【近畿大阪銀行】

預金(末残)	3,362,122	112,120	72,242	3,250,002	3,289,879
預金(平残)	3,295,168	52,441	55,244	3,242,727	3,239,924
貸出金(末残)	2,440,286	25,125	52,200	2,415,160	2,388,085
貸出金(平残)	2,388,799	33,194	33,041	2,355,605	2,355,757

【みなと銀行】

預金(末残)	3,330,064	91,486	74,546	3,238,577	3,255,517
預金(平残)	3,290,886	95,445	103,910	3,195,440	3,186,975
貸出金(末残)	2,694,779	167,445	188,277	2,527,333	2,506,501
貸出金(平残)	2,570,181	76,830	76,936	2,493,351	2,493,245

<ご参考>国内個人預金・法人預金等の種類別内訳

(単位:百万円)

【3行合算】	2018年12月末	2018年3月末比	2017年12月末比	2018年3月末	2017年12月末
国内個人預金(末残)	8,049,661	170,884	68,519	7,878,776	7,981,141
うち流動性預金	4,182,009	234,868	196,937	3,947,140	3,985,072
うち定期性預金	3,845,092	△60,225	△127,822	3,905,317	3,972,914
国内法人預金(末残)	2,508,430	63,002	101,949	2,445,428	2,406,480
うち流動性預金	1,593,190	13,560	50,273	1,579,630	1,542,917
うち定期性預金	868,438	38,341	42,525	830,097	825,912

【関西アーバン銀行】

国内個人預金(末残)	2,881,880	39,279	△5,162	2,842,601	2,887,043
うち流動性預金	917,674	61,836	58,737	855,837	858,936
うち定期性預金	1,961,774	△22,178	△63,648	1,983,953	2,025,422
国内法人預金(末残)	1,086,945	37,414	52,634	1,049,531	1,034,311
うち流動性預金	553,921	△6,130	1,354	560,051	552,566
うち定期性預金	520,905	44,171	53,658	476,734	467,247

【近畿大阪銀行】

国内個人預金(末残)	2,573,744	56,462	25,129	2,517,281	2,548,614
うち流動性預金	1,581,666	86,634	68,687	1,495,032	1,512,979
うち定期性預金	985,043	△28,966	△43,560	1,014,010	1,028,603
国内法人預金(末残)	730,552	5,999	34,017	724,553	696,534
うち流動性預金	515,047	△3,393	29,727	518,440	485,319
うち定期性預金	192,681	△1,417	△5,288	194,098	197,969

【みなと銀行】

国内個人預金(末残)	2,594,036	75,143	48,553	2,518,893	2,545,483
うち流動性預金	1,682,669	86,397	69,512	1,596,271	1,613,156
うち定期性預金	898,274	△9,079	△20,614	907,353	918,888
国内法人預金(末残)	690,932	19,588	15,297	671,343	675,635
うち流動性預金	524,222	23,084	19,190	501,137	505,031
うち定期性預金	154,851	△4,412	△5,844	159,263	160,695

(注) 1. 日銀報告ベースで算出(除く特別国際金融取引勘定)

2. 流動性預金=当座預金+普通預金+貯蓄預金+通知預金、定期性預金=定期預金+定期積金

<ご参考>投資信託等の個人向け投資商品残高

(単位:百万円)

【3行合算】	2018年12月末	2018年3月末比	2017年12月末比	2018年3月末	2017年12月末
投資信託(含ファンドラップ)	622,530	△44,555	△72,983	667,085	695,514
公共債	12,951	△2,416	△3,081	15,367	16,033
保険	800,856	55,930		744,926	

【関西アーバン銀行】

投資信託(含ファンドラップ)	232,323	△8,597	△19,496	240,921	251,820
公共債	656	△70	△108	726	764
保険	365,992	36,434		329,558	

【近畿大阪銀行】

投資信託(含ファンドラップ)	202,771	△19,641	△30,655	222,412	233,426
公共債	4,260	△407	△544	4,667	4,804
保険	245,690	7,150	△766	238,540	246,457

【みなと銀行】

投資信託(含ファンドラップ)	187,436	△16,316	△22,832	203,752	210,268
公共債	8,034	△1,938	△2,429	9,973	10,463
保険	189,172	12,345	14,291	176,827	174,881

(注) 1. 投資信託:各基準日時点の公社債投信、株式投信、外国投信の時価総額

2. 公共債:国債・地方債・政府保証債の保護預り残高(額面金額、受渡日ベース)

3. 保険:払込保険料ベース(円換算)